
6 3, 4 e 5 de novembro de 2017 Sexta-feira e fim de semana

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 034/2017 SRP – Prestação de serviços de assistência médica na forma
de plantões no Hospital São Vicente Ferrer, abertura 20/11/2017 às 9hs, editais setor licitações
Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/licitacao.php SVSul,
06/11/2017. PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 162/2017

O Município de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, objeto:
AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR. Abertura da sessão as 15h00min do dia 17/11/2017, através do
portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelos fones (51)
3480-7000 ramal 3052 ou pelo e-mail ricardo.sundin@guaiba.rs.gov.br.

José Sperotto
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL 032/2017 –
Recebo o presente expediente que versa sobre a Contratação de empresa para fornecimento

de medicamentos para distribuição gratuita à pacientes da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura
dos envelopes às 09 horas do dia 17/11/2017. Edital disponível em www.boavistadoburica.rs.gov.br.
link Licitações. Vilmar Sidinei Horbach, Prefeito Municipal em exercício. 03/11/2017.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIALPRP 040/2017
Processo/Sistema 149/2017 Pregão Presencial 040/2017

Processo Administrativo 5360/2017

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Maquiné, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com as Leis Federal 8.666/93 e 10.520/2002, torna pública
o presente EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 040/2017, que se realizará dia 17/11/2017, às
10horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Maquiné/RS.
O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando AQUISIÇÃODE VEÍCULOS, atendendo
as necessidades junto da Secretaria Municipal Educação, Esporte eCultura.
Aabertura dos envelopes contendo a documentação ocorrerá às 10horas, do dia 17 de NOVEMBRO
de2017.
Informações serão prestadas aos interessados no horário de EXPEDIENTE, pelotelefone 3628-
l322/3628-1325, na Prefeitura Municipal de Maquiné/RS, Secretaria Municipal de Administração,
sito á Rua Osvaldo Bastos 622, Centro, Maquiné/RS, onde poderão ser obtidas cópias do Edital
e ANEXOS. Também estarão disponíveis emwww.maquine.rs.gov.br/licitacoes,www.maquine.rs.gov.
br/transparencia, além da publicação no MURAL oficial do Município deMaquiné,
Declaro para os fins da Lei 8.666/93, bem como Art. 90 da Lei Orgânica do Município de Maquiné/RS
(2015), que foi publicado e afixado no mural oficial destainstituição.

Maquiné/RS, 01 de Novembro de 2017.
JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE MATO LEITÃO
Pregão Presencial n° ML/014/2017. Objeto: Registro de Preços de serviços de perfuração e
detonação de rochas. Abertura: 10h30 do dia 16/11/2017. - Licitação nº 004/2017 – Tomada de
Preços. Objeto: Contratação da instalação de rede de fibra óptica destinada a rede de dados e
internet. Abertura: 10h do dia 21/11/2017. Os editais estão disponíveis em www.matoleitao-rs.com.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. - Edital de Leilão 085/2017. Dia: 22/11/2017. Horário: 10h30min.
Local: Secretaria de Obras do Município, sito na Rua Arnaldo Bourscheid, 1221. Bens inservíveis:
retroescavaderias, sucata de informática, ar condicionado, relés fotoelétricos e sucatas diversas.
Informações sites www.lessaleiloes.com.br e www.matoleitao-rs.com.br. Informações: 51 3784-1085.
Mato Leitão, RS, 01/11/2017. Carlos Alberto Bohn – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO- CONCORRÊNCIA Nº 068/2017

O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que se
encontra aberta a licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA Nº 068/2017, cujo objeto é a
reconstrução de 04 pontes em localidades do interior do Município de Sinimbu, conforme
especificações técnicas do projeto básico, Anexo deste edital, atingidas pelo evento: enxurrada-
COBRADE-12.200, ocorrido em 30/05/2017, com reconhecimento de situação de emergência por
meio da publicação da portaria nº 75 de 12 de junho de 2017, da Secretária Nacional de Proteção
e Defesa Civil, vinculada ao Ministério da Integração Nacional, protocolo/processo n° REC-
RS-4320677-20170620-01 e protocolo vinculado nº RS-F-4320677-12200-20170530, via sistema
S2iD pelo portal web: s2id.mi.gov.br, QUE ENTRE SI FAZEM MINISTERIO DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL E O MUNICÍPIO DE SINIMBU/RS. A data de abertura das propostas será no dia 06 DE
DEZEMBRO DE 2017, às 09:00 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no
site: www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3708-1175. Sandra Marisa Roesch
Backes - Prefeita Municipal. Sinimbu, 01 de novembro de 2017.

PUBLIQUE-SE: SANDRA MARISA ROESCH BACKES- Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
O MUNICÍPIO DE VALE VERDE – RS comunica aos interessados a abertura do EDITAL DE
LICITAÇÃO Nº 013/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº010/2017. Objeto: Aquisição de um Caminhão
novo. Data de abertura: 17/11/2017. Horário: 10:00 horas. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de
Vale Verde, sito à Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro – Vale Verde/RS. Maiores informações pelo
fone (51) 3655-9085 ou 3655-9086, pelo e-mail financas@valeverde.rs.gov.br ou editais na íntegra
no site www.valeverde.rs.gov.br – link Portal Transparência – Licitações. Vale Verde/RS, em 03 de
novembro de 2017. CARLOS GUSTAVO SCHUCH- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

SUMULA DE EDITAL SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 06/2017

O Prefeito de Canela, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, informa a
publicação dos Editais:
EDITAL DE SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 06/2017 – Concessão Remunerada de
Uso das lojas localizadas junto à área no interior do Parque Estadual do Caracol. Informações
poderão ser obtidas no Departamento de Suprimentos, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/
RS, através do fone (54) 3282 4077 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br. Os Editais
completos estão disponíveis no site do Município www.canela.rs.gov.br.

Canela, 01 de novembro de 2017.
Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017
O Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 038/2017, tipo menor preço por item, cujo objeto é a contratação
de empresa para aquisição de lixeiras simples e bancos de concreto, a serem adquiridos com saldo
de recursos oriundos do CR nº 1021669-96/2014/M.ESPORTE-Convênio nº 814483/2014 e do CR
nº 100928-78/2013/M.TURISMO-Convênio nº 793773. O credenciamento e a sessão para abertura
das propostas e documentação serão realizados no dia 16 de novembro de 2017 (16/11/2017)
às 9 horas, na Sala de Licitações. O Edital estará exposto no quadro mural da Prefeitura. Mais
informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações, sito a Rua Monsenhor
Scalabrini, nº 1047, pelo fone 0xx5137510107, e cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.encantado-rs.com.br.

Encantado, 01 de novembro de 2017.
ADROALDO CONZATTI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

COMUNICADO - REVOGAÇÃO DE EDITAL
*Pregão Presencial nº 74/2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
terceirizados continuados na área da Saúde. O Município de Bento Gonçalves comunica a Revogação
deste Edital, conforme decisão da Secretaria Municipal de Saúde e com fundamento no art. 49 da Lei
8.666/93. Processo: 123/2017.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio.

S. CECÍLIA DO SUL

Cidade sedia 
2º Encontro 
Intermunicipal de 
Mulheres Rurais

Informação, integração e di-
versão fizeram parte do dia de 
mais de 400 pessoas que partici-
param do 2º Encontro Intermuni-
cipal de Mulheres Rurais, realiza-
do na cidade no fim de outubro. O 
evento, promovido pela Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão 
Rural (Emater) e pela prefeitura, 
aconteceu no salão comunitário 
do município. Pela manhã, o 
advogado Mateus Rigo Longo, de 
Marau, palestrou sobre sucessão 
e relacionamento familiar. Na 
oportunidade, o jovem palestrante 
reforçou a importância do diálo-
go, da valorização da família e da 
união, considerados por ele como 
fundamentais para o início da su-
cessão familiar. À tarde, por meio 
da personagem Dona Literata, o 
artista Roger Castro apresentou o 
espetáculo Um show de mulher 
e levou a comédia, a integração 
e a motivação aos participantes. 
Para a prefeita Jusene Peruzzo, 
que, em 2016, durante o 1º En-
contro, ofereceu seu município 
para sediar a segunda edição do 
evento, é fundamental a impor-
tância da valorização da mulher. 
Ela destacou que a grande maioria 
das mulheres tem uma jornada 
de trabalho intensa, seja na casa, 
seja nas lidas rurais, no trabalho 
fora e com os compromissos em 
conduzir a família.

O gerente regional da Emater, 
Oriberto Adami, ressaltou que 
a mulher tem um papel fun-
damental nas famílias. “Esses 
eventos que temos realizado não 
são isolados, mas fazem parte 
de um planejamento, somado ao 
dia a dia da extensão rural dentro 
das propriedades da agricultura 
familiar”, disse. O 2º Encontro 
Intermunicipal de Mulheres Ru-
rais contou com participantes de 
12 municípios: Santa Cecília do 
Sul, Água Santa, Capão Bonito 
do Sul, Caseiros, Ciríaco, David 
Canabarro, Ibiaçá, Ibiraiaras, 
Lagoa Vermelha, Muliterno, 
Tapejara e Vila Lângaro. Para a 
extensionista social da Emater da 
cidade Izar Fonseca, o encontro 
alcançou as expectativas, tanto 
em número de público quanto 
na promoção da integração e na 
valorização das agriculturas. Na 
avaliação da assistente técnica re-
gional da Emater Luciana Gobbi, 
o encontro, mesmo que ainda na 
sua segunda edição, já se conso-
lidou com um espaço de reflexão 
e valorização da mulher rural. O 
3º Encontro Intermunicipal de 
Mulheres Rurais, em 2018, será 
realizado no município de David 
Canabarro.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregões Eletrônicos nas datas e horários que seguem:
Dia 1711/2017 às 10h:05 min: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 100/2017, cujo objeto é a Aquisição
de Material de Higienização.
Dia 17/11/2017 às 14h:05 min: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 101/2017, cujo objeto é a Aquisição
de Luvas Anti Alérgicas.
Dia 20/11/2017 às 10h:05 min: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 102/2017, cujo objeto é a Aquisição
de Material Hospitalar.
Dia 20/11/2017 às 14h:05 min: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 103/2017, cujo objeto é a Aquisição
de Material de Higienização.
Dia 21/11/2017 às 14h:05 min: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/2017, cujo objeto é a Aquisição
de Etiquetas de Material Hospitalar.
Dia 22/11/2017 às 14h:05 min: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 105/2017, cujo objeto é a Aquisição
de Material Hospitalar.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços
eletrônicos: http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
ou www.fsnh.net.br
Novo Hamburgo, 03 de Novembro de 2017.

CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro


